
REG. INT. N. D5-439-2024  DETERMINAZIONE N.3272 DEL 23/09/2024 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ARREDO URBANO NELL'AREA VERDE DI VIA IVREA – CIG:B2A2E60B7B  -  
DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI ED ENERGETICHE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3272 del 23/09/2024     
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ARREDO URBANO NELL'AREA VERDE DI 
VIA IVREA – CIG:B2A2E60B7B  -  DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che il Servizio Politiche Ambientali ed Energetiche gestisce la manutenzione dei parchi e 
delle aree verdi cittadine: 

DATO ATTO che: 

• il Comune di Vercelli con D.G.C. n. 21 del 09.02.2021 ha aderito progetto “Sport nei 
Parchi”, sottoscrivendo successivamente la relativa convenzione con Sport e Salute S.p.A. 
ai fini della realizzazione di un’area attrezzata per il fitness a corpo libero presso area 
verde comunale, la quale prevede che le opere edili propedeutiche all’installazione delle 
attrezzature sportive siano a cura e spese del Comune; 

• le installazioni previste dal progetto sono state completate; 

• al fine di garantire il decoro degli spazi ove sono state installate le attrezzature è 
necessario eseguire ulteriori interventi di manutenzione degli elementi di arredo 
(panchine). 

RILEVATO che: 

• a seguito di indagine di mercato è stato individuato quale operatore economico idoneo e 
conveniente per eseguire le prestazioni necessarie la Ditta Cooperativa DON LUIGI 
DELL’ARAVECCHIA – Società cooperativa sociale  Via Natale Palli n. 43 – 13100 
Vercelli – P.I. 01665670020 con preventivo prot. n. 34982 del 16.05.2024 per un importo 



REG. INT. N. D5-439-2024  DETERMINAZIONE N.3272 DEL 23/09/2024 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ARREDO URBANO NELL'AREA VERDE DI VIA IVREA – CIG:B2A2E60B7B  -  
DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA.

di  € 1.464,00 (€ 1.200,00 di imponibile ed € 264,00 per I.V.A. al 22%) per l’esecuzione 
dei lavori in oggetto, individuando lo stesso quale operatore economico con il quale 
procedere; 

• le prestazioni in oggetto possono configurarsi come prestazioni di contenuto specialistico 
per l’esecuzione delle quali è necessario avvalersi di un operatore in possesso di idonea 
esperienza; 

• trattasi di prestazioni di importo contenuto entro il limite per il quale si procede ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

• per la gestione del procedimento viene individuato quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Dott. Marco Caligaris, 
dipendente in servizio presso il Settore Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale; 

• ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 
50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico -professionale; 

• nel rispetto dei principi del risultato, di tempestività, efficacia ed efficienza il RUP ha 
avviato un’indagine di mercato a seguito della quale è stato individuato un solo operatore 
disposto all’affidamento di quanto in oggetto, ottenendone preventivo depositato agli atti 
del settore; 

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 occorre provvedere ad assumere 
apposita decisione di contrarre attivando contestualmente specifica procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto 
dei principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento di cui trattasi non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni di cui trattasi, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse; 

• ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



REG. INT. N. D5-439-2024  DETERMINAZIONE N.3272 DEL 23/09/2024 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ARREDO URBANO NELL'AREA VERDE DI VIA IVREA – CIG:B2A2E60B7B  -  
DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA.

• ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

RILEVATO che agli atti del procedimento è presente la dichiarazione del RUP di assenza di 
incompatibilità o conflitti di interesse nell’assumere tale incarico, sia ai sensi del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 
e art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il preventivo prot. n. 34982 del 16.05.2024 della Ditta Cooperativa DON LUIGI 
DELL’ARAVECCHIA – Società cooperativa sociale Via Natale Palli n. 43 – 13100 Vercelli – P.I. 
01665670020 con preventivo prot. n. 34982 del 16.05.2024 per un importo di € 1.464,00 (€ 1.200,00 
di imponibile ed € 264,00 per I.V.A. al 22%) per l’esecuzione dei lavori in oggetto, individuando lo 
stesso quale operatore economico con il quale procedere; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto 
per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

Oggetto delle prestazioni: lavori di manutenzione arredo urbano in parchi ed aree verdi 
cittadine – lavori di restauro panchine aree verdi del parco “Vittorio Mero” ; 

Importo del contratto: € 1.200,00 oltre IVA di legge; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

• le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
valore, distante dalla soglia comunitaria stessa; 

CONSIDERATO che: 

• l’importo complessivo di € 1.464,00 trova copertura finanziaria al capitolo  3350/100 del 
PEG 2024/2026 Esercizio 2024, Esigibilità 2024; 

• contenuti nel presente provvedimento, dalla richiesta di preventivo agli atti del settore, nel 
preventivo inviato dalla Ditta Cooperativa DON LUIGI DELL’ARAVECCHIA – 
Società cooperativa sociale Via Natale Palli n. 43 – 13100 Vercelli – P.I. 01665670020, 
acquisito agli atti del Settore con prot. n. 34982 del 16.05.2024; 

• è stato acquisito il CIG: B2A2E60B7B; 



REG. INT. N. D5-439-2024  DETERMINAZIONE N.3272 DEL 23/09/2024 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ARREDO URBANO NELL'AREA VERDE DI VIA IVREA – CIG:B2A2E60B7B  -  
DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA.

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’affidatario mediante DURC online prot. n. 
INAIL_44423428 con scadenza validità 30/10/2024; 

• occorre porre in capo agli affidatari l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è 
causa  di risoluzione del rapporto contrattuale; 

• sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

• ai sensi dell’art. 183, del D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267, è stato preventivamente accertato 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassae con le regole del patto di stabilità interno; 

ATTESO che si procederà al perfezionamento dei rapporti con la Ditta mediante scambio 
di corrispondenza a norma dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, il D.Lgs. n. 50/2016 nonchéil 
D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

1) DI RICHIAMARE, approvandoli i contenuti della premessa; 

2) DI DARE ATTO che risulta necessario individuare idoneo operatore economico cui affidare i lavori 
di manutenzione arredo urbano in parchi ed aree verdi cittadine – lavori di restauro panchine aree 
verdi del parco “Vittorio Mero”; 

3) DI PROCEDERE all’affidamento delle prestazioni di cui al precedente punto 2) facendo ricorso 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi 
di nel rispetto dei principi del risultato, di tempestività, efficacia ed efficienza e nell’esigenza di non 
dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente; 

4) DI INDIVIDUARE quale contraente la Ditta Cooperativa DON LUIGI DELL’ARAVECCHIA – 
Società cooperativa sociale Via Natale Palli n. 43 – 13100 Vercelli – P.I. 01665670020, AFFIDANDO 
alla medesima i lavori di manutenzione arredo urbano in parchi ed aree verdi cittadine – lavori di 
restauro aree verdi del parco “Vittorio Mero”, alle condizioni e con le modalità di esecuzione 
contenute nel presente provvedimento e nel preventivo prot. n. 34982 del 16.05.2024 per un importo 
di € 1.464,00 (€ 1.200,00 di imponibile ed € 264,00 per I.V.A. al 22%); 

5) DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 



REG. INT. N. D5-439-2024  DETERMINAZIONE N.3272 DEL 23/09/2024 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ARREDO URBANO NELL'AREA VERDE DI VIA IVREA – CIG:B2A2E60B7B  -  
DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA.

intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

6) DI IMPEGNARE la spesa per l’importo complessivo di € 1.464,00 (€ 1.200,00 di imponibile ed € 
264,00 per I.V.A. al 22%), al cap. 3350/100 del PEG 2024/2026 Esercizio 2024, Esigibilità 2024; 

7) DI DARE ATTO che: 

• ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire è quello 
di permettere l’attuarsi del progetto “Sport nei parchi” ai fini della realizzazione di 
un’area attrezzata per il fitness a corpo libero presso area verde comunale; 

• è stato acquisito il CIG: B2A2E60B7B relativo al presente provvedimento;  

• viene nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 il funzionario tecnico dott. Marco Caligaris del Settore Edilizia, Ambiente e 
Sicurezza Territoriale; 

• ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000, di aver preventivamente accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

• ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti 
contenuti nel presente provvedimento e nel preventivo inviato dalla Ditta Cooperativa 
DON LUIGI DELL’ARAVECCHIA – Società cooperativa sociale Via Natale Palli n. 
43 – 13100 Vercelli – P.I. 01665670020, acquisito agli atti del Settore con prot. n. 34982 
del 16.05.2024; 

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’affidatario è stata verificata mediante 
DURC online prot. n. INAIL_44423428 con scadenza validità 30/10/2024; 

• l’affidatario assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 
affidamento,ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

8) DI DARE INOLTRE ATTO che: 

• la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie; 

• i dati relativi al presente atto saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• la medesima diventa inoltre efficace a seguito di pubblicazione per quanto previsto dalla 
Legge, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 



REG. INT. N. D5-439-2024  DETERMINAZIONE N.3272 DEL 23/09/2024 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ARREDO URBANO NELL'AREA VERDE DI VIA IVREA – CIG:B2A2E60B7B  -  
DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C.1 LETT. B D.LGS 36/2023, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA.

• al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

9) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000e s.m.i. 

 
 
 
 IL Direttore  SETTORE EDILIZIA, 

AMBIENTE E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


